
 
 
 
 
 

 

平成２９年【 夏 】の臨時列車の運転について 

【平成 29年７月１日（土）～平成 29年９月 30日（土)：92日間】 

 

 

平成 2 9 年５月 1 9 日 

西日本旅客鉄道株式会社

広 島 支 社 

 

東海道・山陽新幹線直通の「のぞみ」、山陽・九州新幹線直通の「みずほ」「さくら」、 

山陽新幹線の「ひかり」を増発します。 

在来線はお出かけや観光に便利な列車 「瀬戸内マリンビュー」 「幕末ＩＳＨＩＮ号」 

を運転します。 

 

 

《 新幹線 》 

○東海道・山陽新幹線を直通運転する「のぞみ」、山陽・九州新幹線を直通運転する  

「みずほ」「さくら」、山陽新幹線の「ひかり」をお盆や夏休み、三連休を中心に増発

します。 

《 在来線 》 

○広島～三原間（呉線経由）で観光列車「瀬戸内マリンビュー」を運転し、 

一部は福山まで延長運転します。 

○厚狭～東萩間（美祢線経由）で「幕末ＩＳＨＩＮ号」を運転します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                           

 

 

平成２９年７月 平成２９年８月 平成２９年９月

日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土

1 1 2 3 4 5 1 2

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

30 31  お盆期間：平成29年８月10日（木）～８月17日（木）８日間



≪新幹線の臨時列車≫ 

 より多くのお客様に指定席をご利用いただけるよう、夏休みやお盆期間、三連休を中心に

臨時列車を昨年より２８２本多い、合計２０４４本（対前年１１６％）運転します。 

今年９月から開催する「幕末維新やまぐちデスティネーションキャンペーン」期間中も含め

新山口駅停車の臨時列車を多数設定しています。ご旅行、ビジネスに速くて快適な新幹線を

ぜひご利用ください。 

 

 

☆ 夏休みやお盆期間、三連休を中心に 

「のぞみ」を昨年より３０本多い、 

１４８９本（対前年１０２％）運転します。 

このうち、新山口駅には昨年より９２本多い  

６９７本が停車します。 

 

 

☆ 「みずほ」を３９５本（対前年２３６本増）運転します。 

                   定期列車に加え、臨時「みずほ」の運転日を春期間に

引続き大幅に増やします。 

熊本・鹿児島方面へのお出かけがより便利になります。 

≪臨時みずほの運転日と運転時刻≫ 

○新大阪から熊本・鹿児島中央方面 

列 車 名 
新 大 阪 
（発時刻） 

広 島 
熊 本 

（着時刻） 
鹿児島中央 
（着時刻） 運 転 日 停 車 駅 

みずほ 613 号 8:35 
9:59 

10:00 11:43 － 
7/1,8,22,29 

9/2,9,30 

新大阪・新神戸・姫路・岡山・ 

広島・小倉・博多・熊本 

みずほ 615 号 10:20 11:45 
11:46 

13:30 14:14 7/1～9/30 

（9/30まで毎日運転） 

新大阪・新神戸・姫路・岡山・ 

広島・小倉・博多・熊本・ 

鹿児島中央 

みずほ 617 号 14:52 16:17 
16:18 

18:05 18:56 
7/17,30 

8/4,6～20 

9/16,18 

新大阪・新神戸・岡山・広島・ 

小倉・博多・熊本・鹿児島中央 

みずほ 619 号 18:52 
20:21 
20:22 21:59 22:43 7/1～9/30 

（9/30まで毎日運転） 

新大阪・新神戸・岡山・広島・

小倉・博多・熊本・鹿児島中央 

○鹿児島中央・熊本から新大阪方面 

列 車 名 
鹿児島中央 
（発時刻） 

熊 本 
（発時刻） 広 島 

新 大 阪 
（着時刻） 運 転 日 停 車 駅 

みずほ 614 号 11:25 12:09 13:55 
13:56 

15:24 7/1～9/30 

（9/30まで毎日運転） 

鹿児島中央・熊本・博多・小倉・ 

広島・岡山・姫路・新神戸・ 

新大阪 

みずほ 616 号 14:35 15:21 17:01 
17:02 

18:24 7/1～9/30 

（9/30まで毎日運転） 

鹿児島中央・熊本・博多・小倉・ 

広島・岡山・新神戸・新大阪 

 

 

 

 

 

 

臨時「のぞみ」の運転 

臨時「みずほ」の運転 



☆ 「さくら」を１１１本（対前年６８本増）運転します。 

 

 

 

 

 

☆ 「ひかり」を４９本（対前年５２本減）運転します。 

 

 

 

 

 「５００ ＴＹＰＥ ＥＶＡ」車内にはエヴァンゲリオンの世界感をお楽しみいただける 

「５００ ＴＹＰＥ ＥＶＡ 展示・体験ルーム」（１号車）、「５００ ＴＹＰＥ ＥＶＡ 特別内装車」

（２号車）を設置しています。 

 

 

 

 

 

 

※こだま 741 号とこだま 730 号は毎日運転する定期列車です。 

※列車の編成が急きょ変更となり、「500 TYPE EVA」に 

ご乗車いただけない場合があります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

列 車 名 新 大 阪 広 島 新 山 口 博 多 「５００ ＴＹＰＥ ＥＶＡ」運転日 停 車 駅 

こだま 741 号 11:29 13:54 
13:55 

14:35 
14:38 

15:39 
7/1～11,15～31 

8/1,5～27,31 

9/1～19,23～30 

各駅停車 

列 車 名 博 多 新 山 口 広 島 新 大 阪 「５００ ＴＹＰＥ ＥＶＡ」運転日 停 車 駅 

こだま 730 号 6:40 7:30 
7:31 

8:12 
8:13 

11:14 
7/1～11,15～31 

8/1,5～27,31 

9/1～19,23～30 

各駅停車 

臨時「さくら」の運転 

臨時「ひかり」の運転 



≪ 在来線の臨時列車 ≫ 

より多くのお客様に観光・イベント列車で旅の楽しみを感じていただけるよう、 

観光列車や臨時快速列車を運転します。 

 

 

 

☆瀬戸内海の多島美や日本の原風景などの美しい景色を車窓から満喫していただける 

 「瀬戸内マリンビュー」を引続き運転します。 

 ６月 17 日より運転を開始する「TWILIGHT EXPRESS 瑞風」も一部コースは呉線に 

 立ち寄り、瀬戸内海の車窓をお楽しみいただきます。 

 海が近く、車窓いっぱいに広がる瀬戸内海の景色をお楽しみください。 

 

 地域とともに瀬戸内エリアをＰＲする「せとうちキャンペーン」にちなみ、一部は５年

ぶりに福山まで延長運転を行い、呉、竹原、大久野島、三原などと尾道観光やお出かけ

が便利になります。 

 広島～呉～三原～福山間の延長運転は５日間、広島～呉～三原間の運転は３３日間の 

 合計３８日間運転します。車両検査のため８/28～はしばらく運転しませんのでご了承ください。 

※「せとうちキャンペーン」については、ＪＲおでかけネット 検索 

 

○広島→呉→竹原→三原→福山 

※新大阪方面へは、のぞみ３０号（福山１３：５９発）が、 
博多方面へは、のぞみ２３号（福山１３：４５発）のご利用が便利です。 

 

○広島→呉→竹原→三原 

  

 

 

 

 

 

 

                                   

                                     

                                     

「瀬戸内マリンビュー」（イメージ） 

 

 

列 車 名 列車番号 広 島 呉 竹 原 三 原 尾 道 福 山 運 転 日 停 車 駅 

瀬戸内 

マリンビュー 

48 号 

9248D～ 
9548D～ 
9348D 

10:02 10:52 
10:53 

11:50 
11:55 

12:30 
12:41 

12:56 
13:16 

13:38 
7/29～
8/26の 
毎週土曜 

広島・呉・広・安芸川尻・

安浦・安芸津・竹原・ 

忠海・三原・糸崎・尾道・

福山 

列 車 名 列車番号 広 島 呉 竹 原 三 原 運 転 日 停 車 駅 

瀬戸内 

マリンビュー 

8232D 
～ 

8234D 

10:02 
10:52 
10:53 

11:50 
11:55 12:30 

７月の土曜・休日 
（7/29 除く）と 
8/6～27の休日 広島・呉・広・安芸川尻・安浦・

安芸津・竹原・忠海・三原 

10:03 10:52 
10:53 

11:50 
11:55 

12:30 8/1～25 
の平日 

「瀬戸内マリンビュー」の運転 



○福山→三原→竹原→呉→広島 

※新大阪方面からは、さくら５５５号（福山１３：１２着）が、 
博多方面からは、さくら５５０号（福山１３：１９着）のご利用が便利です。 

 

○三原→竹原→呉→広島 

 

 

 

 

 

 

 

☆山口県の観光に便利な「幕末ＩＳＨＩＮ号」を、土曜・休日を中心に合計２８日間運転します。  

広島方面・博多方面の新幹線からのご利用も便利です。 

○厚狭→美祢→長門市→東萩 

 

○「幕末ＩＳＨＩＮ号」運転日は東萩→長門市→厚狭に便利な直通列車を運転します。 

 ※長門市～厚狭間は毎日運転の定期列車です。 

 

 

 

※8 月 13 日（日）に開催される関門海峡花火大会、8 月２６日（土）に開催される宮島水中

花火大会、その他各地で開催される花火大会等に臨時列車の運転や車両の増結を計画してい

ます。 

 

列 車 名 列車番号 福 山 尾 道 三 原 竹 原 呉 広 島 運 転 日 停 車 駅 

瀬戸内 

マリンビュー 

47 号 

9347D～ 
9547D～ 
9247D 

13:43 13:59 
14:01 

14:16 
14:26 

15:02 
15:05 

16:11 
16:12 

17:04 
7/29～8/26

の 
毎週土曜 

福山・尾道・糸崎・三原・

忠海・竹原・安芸津・ 

安浦・安芸川尻・広・ 

呉・広島 

列 車 名 列車番号 三 原 竹 原 呉 広 島 運 転 日 停 車 駅 

瀬戸内 

マリンビュー 

8235D 
～ 

8237D 

14:26 
15:02 
15:05 

16:11 
16:12 17:04 

７月の土曜・休日 
（7/29 除く）と 
8/6～27の休日 三原・忠海・竹原・安芸津・ 

安浦・安芸川尻・広・呉・広島 

14:26 15:02 
15:05 

16:35 
16:36 

17:21 
8/1～25 
の平日 

列 車 名 厚 狭 美 祢 於 福 長門湯本 長門市 長門三隅 萩 東 萩 運 転 日 

幕末ＩＳＨＩＮ号 9:50 
10:12 
10:13 

10:22
10:23 

10:39 
10:39 

10:45 
10:49 

10:55 
10:55 

11:16 
11:16 

11:21 
7/15～9/30 の       
土曜・休日と 
8/14,15 

 列 車 種 別 東 萩 萩 長門三隅 長門市 長門湯本 於 福 美 祢 厚 狭 運 転 日 

東萩～長門市間 

快 速  

長門市～厚狭間 

普  通 

11:28 11:33 
11:33 

11:54 
11:54 

12:00 
（直通） 
12:03 

12:10 
12:11 

12:29 
12:29 

12:39 
12:40 

13:07 
7/15～9/30 の       
土曜・休日と 
8/14,15 

詳しい運転日・時刻は、新幹線・在来線ともに時刻表にてご案内いたします 

 

「幕末ＩＳＨＩＮ号」の運転 


