

平成29年【夏】の臨時列車の運転について

【平成29年7月1日(土)~平成29年9月30日(土):92日間】

平成 29 年 5 月 19 日 西日本旅客鉄道株式会社 広 島 支 社

東海道・山陽新幹線直通の「のぞみ」、山陽・九州新幹線直通の「みずほ」「さくら」、 山陽新幹線の「ひかり」を増発します。

在来線はお出かけや観光に便利な列車 「瀬戸内マリンビュー」 「幕末ISHIN号」 を運転します。

《新幹線》

○東海道・山陽新幹線を直通運転する「のぞみ」、山陽・九州新幹線を直通運転する「みずほ」「さくら」、山陽新幹線の「ひかり」をお盆や夏休み、三連休を中心に増発します。

《在来線》

- ○広島~三原間(呉線経由)で観光列車「瀬戸内マリンビュー」を運転し、 一部は福山まで延長運転します。
- ○厚狭~東萩間(美袮線経由)で「幕末ⅠSHIN号」を運転します。

平成29年7月

	-					
日	月	火	水	木	金	±
						1
2	3	4	5	6	7	8
9	10	11	12	13	14	15
16	17	18	19	20	21	22
23	24	25	26	27	28	29
30	31					

平成29年8月

日	月	火	水	木	金	土
		1	2	3	4	5
6	7	8	9	10	11	12
13	14	15	16	17	18	19
20	21	22	23	24	25	26
27	28	29	30	31		

平成29年9月

	十八乙3午3万									
日	月	火	水	木	金	土				
					1	2				
3	4	5	6	7	8	9				
10	11	12	13	14	15	16				
17	18	19	20	21	22	23				
24	25	26	27	28	29	30				

お盆期間:平成29年8月10日(木)~8月17日(木)8日間

G

≪新幹線の臨時列車≫

より多くのお客様に指定席をご利用いただけるよう、夏休みやお盆期間、三連休を中心に 臨時列車を昨年より282本多い、合計2044本(対前年116%)運転します。 今年9月から開催する「幕末維新やまぐちデスティネーションキャンペーン」期間中も含め 新山口駅停車の臨時列車を多数設定しています。ご旅行、ビジネスに速くて快適な新幹線を ぜひご利用ください。

臨時「のぞみ」の運転

☆ 夏休みやお盆期間、三連休を中心に 「のぞみ」を昨年より30本多い、 1489本(対前年102%)運転します。 このうち、新山口駅には昨年より92本多い 697本が停車します。

臨時「みずほ」の運転

☆ 「みずほ」を395本(対前年236本増)運転します。 定期列車に加え、臨時「みずほ」の運転日を春期間に 引続き大幅に増やします。

熊本・鹿児島方面へのお出かけがより便利になります。

- ≪臨時みずほの運転日と運転時刻≫
- 〇新大阪から熊本・鹿児島中央方面

列 車 名	新 大 阪 (発時刻)	広島	熊 本 (着時刻)	鹿児島中央 (着時刻)	運転日	停車駅
みずほ 613 号	8:35	9:59 10:00	11:43	-	7/1, 8, 22, 29 9/2, 9, 30	新大阪・新神戸・姫路・岡山・ 広島・小倉・博多・熊本
みずほ 615 号	10:20	11:45 11:46	13:30	14:14	7/1~9/30 (9/30 まで毎日運転)	新大阪・新神戸・姫路・岡山・ 広島・小倉・博多・熊本・ 鹿児島中央
みずほ 617 号	14:52	16:17 16:18	18:05	18:56	7/17, 30 8/4, 6~20 9/16, 18	新大阪・新神戸・岡山・広島・ 小倉・博多・熊本・鹿児島中央
みずほ 619 号	18:52	20:21 20:22	21:59	22:43	7/1~9/30 (9/30 まで毎日運転)	新大阪・新神戸・岡山・広島・ 小倉・博多・熊本・鹿児島中央

〇鹿児島中央・熊本から新大阪方面

列 車 名	鹿児島中央 (発時刻)	熊 本 (発時刻)	広島	新 大 阪 (着時刻)	運転日	停車駅
みずほ 614 号	11:25	12:09	13:55 13:56	15:24	7/1~9/30 (9/30 まで毎日運転)	鹿児島中央・熊本・博多・小倉・ 広島・岡山・姫路・新神戸・ 新大阪
みずほ 616 号	14:35	15:21	17:01 17:02	18:24	7/1~9/30 (9/30 まで毎日運転)	鹿児島中央・熊本・博多・小倉・ 広島・岡山・新神戸・新大阪

臨時「さくら」の運転

☆ 「さくら」を111本(対前年68本増)運転します。

臨時「ひかり」の運転

☆ 「ひかり」を49本(対前年52本減)運転します。

こだま741号とこだま730号を「500 TYPE EVA」で運転する日をお知らせします。

「500 TYPE EVA」車内にはエヴァンゲリオンの世界感をお楽しみいただける 「500 TYPE EVA 展示・体験ルーム」(1号車)、「500 TYPE EVA 特別内装車」 (2号車)を設置しています。

列 車 名	新大阪	広島	新山口	博多	「500 TYPE EVA」運転日	停 車 駅
こだま 741 号	11:29	13:54 13:55	14:35 14:38	15:39	7/1~11, 15~31 8/1, 5~27, 31 9/1~19, 23~30	各駅停車

列 車 名	博 多	新山口	広島	新大阪	「500 TYPE EVA」運転日	停 車 駅
こだま 730 号	6:40	7:30 7:31	8:12 8:13	11:14	7/1~11, 15~31 8/1, 5~27, 31 9/1~19, 23~30	各駅停車



- ※こだま 741 号とこだま 730 号は毎日運転する定期列車です。
- ※列車の編成が急きょ変更となり、「500 TYPE EVA」に ご乗車いただけない場合があります。

≪ 在来線の臨時列車 ≫

より多くのお客様に観光・イベント列車で旅の楽しみを感じていただけるよう、 観光列車や臨時快速列車を運転します。

「瀬戸内マリンビュー」の運転

☆瀬戸内海の多島美や日本の原風景などの美しい景色を車窓から満喫していただける 「瀬戸内マリンビュー」を引続き運転します。

6月 17 日より運転を開始する「TWILIGHT EXPRESS 瑞風」も一部コースは呉線に立ち寄り、瀬戸内海の車窓をお楽しみいただきます。

海が近く、車窓いっぱいに広がる瀬戸内海の景色をお楽しみください。

地域とともに瀬戸内エリアをPRする「せとうちキャンペーン」にちなみ、一部は5年 ぶりに福山まで延長運転を行い、呉、竹原、大久野島、三原などと尾道観光やお出かけ が便利になります。

広島〜呉〜三原〜福山間の延長運転は5日間、広島〜呉〜三原間の運転は33日間の合計38日間運転します。車両検査のため8/28〜はしばらく運転しませんのでご了承ください。 ※「せとうちキャンペーン」については、JRおでかけネット 検索

○広島→呉→竹原→三原→福山

列車名	列車番号	広 島	呉	竹原	三原	尾道	福山	運転日	停車駅
瀬戸内 マリンビュー 48 号	9248D~ 9548D~ 9348D	10:02	10:52 10:53	11:50 11:55	12:30 12:41	12:56 13:16	13:38	7/29~ 8/26 の 毎週土曜	広島・呉・広・安芸川尻・ 安浦・安芸津・竹原・ 忠海・三原・糸崎・尾道・ 福山

※新大阪方面へは、のぞみ30号(福山13:59発)が、

博多方面へは、のぞみ23号(福山13:45発)のご利用が便利です。

○広島→呉→竹原→三原

列 車 名	列車番号	広島	呉	竹原	三原	運転日	停 車 駅
瀬戸内	8232D ~	10:02	10:52 10:53	11:50 11:55	12:30	7月の土曜・休日 (7/29 除く)と 8/6~27 の休日	広島・呉・広・安芸川尻・安浦・
マリンビュー	8234D	10:03	10:52 10:53	11:50 11:55	12:30	8/1~25 の平日	安芸津・竹原・忠海・三原



「瀬戸内マリンビュー」(イメージ)

○福山→三原→竹原→呉→広島

	列車名	列車番号	福山	尾道	三 原	竹原	呉	広島	運転日	停 車 駅
-	瀬戸内 7リンビュー 47 号	9347D~ 9547D~ 9247D	13:43	13:59 14:01	14:16 14:26	15:02 15:05	16:11 16:12	17:04	7/29~8/26 の 毎週土曜	福山・尾道・糸崎・三原・ 忠海・竹原・安芸津・ 安浦・安芸川尻・広・ 呉・広島

※新大阪方面からは、さくら555号(福山13:12着)が、

博多方面からは、さくら550号(福山13:19着)のご利用が便利です。

○三原→竹原→呉→広島

列 車 名	列車番号	三原	竹原	呉	広島	運転日	停 車 駅
瀬戸内	8235D	14:26	15:02 15:05	16:11 16:12	17:04	7月の土曜・休日 (7/29 除く)と 8/6~27 の休日	三原・忠海・竹原・安芸津・
マリンビュー	~ 8237D	14:26	15:02 15:05	16:35 16:36	17:21	8/1~25 の平日	安浦・安芸川尻・広・呉・広島

「幕末 | SH | N号」の運転

☆山口県の観光に便利な「幕末 | SH | N号」を、土曜・休日を中心に合計28日間運転します。 広島方面・博多方面の新幹線からのご利用も便利です。

○厚狭→美祢→長門市→東萩

列 車 名	厚狭	美祢	於福	長門湯本	長門市	長門三隅	萩	東萩	運転日
幕末ISHIN号	9:50	10:12 10:13	10:22 10:23		10:45 10:49	10:55 10:55		11:21	7/15~9/30 の 土曜・休日と 8/14, 15

○「幕末ISHIN号」運転日は東萩→長門市→厚狭に便利な直通列車を運転します。

列車種別	東萩	萩	長門三隅	長門市	長門湯本	於福	美祢	厚狭	運転日
東萩~長門市間 快速 長門市~厚狭間 普通	11:28	11:33 11:33	11:54 11:54	12:00 (直通) 12:03	12:10 12:11	12:29 12:29	12:39 12:40	13:07	7/15~9/30 の 土曜・休日と 8/14, 15

※長門市~厚狭間は毎日運転の定期列車です。

※8月13日(日)に開催される関門海峡花火大会、8月26日(土)に開催される宮島水中 花火大会、その他各地で開催される花火大会等に臨時列車の運転や車両の増結を計画してい ます。

詳しい運転日・時刻は、新幹線・在来線ともに時刻表にてご案内いたします